美 広 監 第 １ ０ 号

令和４年１２月６日

美方郡広域事務組合議会

議長 岸 本 正 人  様

美方郡広域事務組合

監査委員  田 邊 文 夫

監査委員  重 本 静 男

令和４年度定期監査結果報告書

地方自治法第１９９条第４項の規定に基づき、令和４年度定期監査を実施し

たので、その結果を同条第９項の規定により、下記のとおり報告する。

記

１ 監査実施日

令和４年１１月２８日（月） １日

２ 監査の対象

（１）令和４年１０月３１日現在における財務に関する事務の執行及び事業の

運営状況

（２）令和４年８月から令和４年１０月末日における一般会計の現金出納及び

公金の収納並びに現預金の保管状況

３ 監査結果及び意見

令和４年１０月期における事業の進捗状況、管理者から提出された財務規則

第６条に基づく予算執行状況と諸帳簿及び公金保管状況について、その内容等

について監査したところ、事業運営は適正に執行され、また、計数に誤りはな

く、証拠書類も整備されており適正と認められる。

（１）予算の執行状況

予算の執行状況について、歳入歳出の予算現額 800,674 千円に対する収

入済額は 549,961 千円で収入率は 68.7％、支出済額は 395,308 千円で予算

執行率は 49.4％となっており、前年同期と比較して歳入の収入率は 2.7ポイ

ントの減、歳出の執行率は 2.2ポイントの減となっている。

歳入歳出ともに予定通りの執行となっており、このような現況を総合的に

判断すると、事務事業は概ね順調に執行されていると判断される。

（２）事業の執行状況

火葬事業では、火葬場使用料件数が 237件となり、前年同期より 43件増

加している。予算執行率は 48.7％となり、概ね予定通りの予算執行となって

いる。

今年度の火葬炉設備の修繕工事は、11月上旬より着手されているが、今後

も適正な施設等の維持管理のほか、業務の遂行にあたっては利用者の安全性

及び利便性を重視し、郡民に不便を与えることのないよう引き続き格段の配

慮をお願いしたい。

消防事業では、火災 13 件、救急 1,611 件、救助30件で、前年同期より火

災は 4件減少しているが、救急は 186件の増となっている。

予算執行率については、前年同期比で 2.7％減の 49.4％となっており、概

ね予定通りの予算執行となっている。

社会経済活動の再開により新型コロナウィルスの感染者が増加傾向の中、

引き続き職員の感染症対策を継続し、万全の体制で救急業務を行っていただ

きたい。

これから本格的な冬季を迎え、暖房器具を使用する機会が増えることから、

より一層の火災予防の啓発をお願いしたい。